§. LXIX.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.*Patris Laynesii sollicitudo in admini-
stranda publica re Societatis.*

Dimisso Conventu nil antiquius ha-
buit Pater Laynesius, nisi ut ad ad-
ministrandam Societatem omnem
curam converteret, quapropter præpri-
mis decreta, ac nuperæ Congregationis
statuta in usum deduci præcepit, atque
Italicam Provinciam, ut commodius lu-
strari posset, in duas divisit, quarum u-
na fuit Provincia Longobardica, eam-
que ipsam hodie in duas divisam Medio-
lanensem, & Venetam videmus: illam
vero administrare cæpit Benedictus
Palmius: Porro altera Provincia erat
Etrusca, quæ a Ligurum ora ad Anco-
nam usque sese extendit, suoque ambi-
tu ditionem, quæ proprio nomine E-
truria vocatur, necnon Genuam, ejus-
que oram, Umbriam, & Marcam Anco-
nitana[m] complectitur, eique Provincia-
lem dedit Laynesius Petrum Ribade-
neiram. Insuper ad Patres, qui in In-
diis Orientalibus Evangelium annuntia-
bant, ut eos ad tolerandos pro Christi
nomine labores, atque ærumnas exci-
taret, literas dedit admodum pias, at-
que Religionis fervore plenas. Scripta
erat hæc Epistola Romæ die duodeci-
ma Septembris Anno Domini mille-
simo

*Ribad.
Sacchini l. c.*

Sæcul. XVI. fimo quingentesimo quinquagesimo
 A.C. 1559. octavo.

§. LXX.

*Pontificis consilium de Generalatu
 duntaxat ad triennium exten-
 dendo.*

Sacchin. n. 58 Interea summus Pontifex a quopiam
Et 59. sollicitabatur, ut Jesuitarum Genera-
 latum esse perpetuum minime toleraret,
 sed duntaxat ad triennium restringeret:
 hinc Papa hoc consilium sequi constituit,
 atque in primo, quod Pater Layne-
 sius unacum Salmerone habuit, collo-
 quio eidem significavit, quod Societati
 longe magis proficuum fore censeret, si
 Præpositi Generalis munus duntaxat ad
 triennium extenderetur; cum id quo-
 que apud Benedictinos, Sanctæ Justinae
 Religiosos, aliosque usuveniat, non sine
 magno illorum commodo: proin postu-
 laret, ut Societatis etiam Generalis e-
 volutis tribus annis suo officio abiret,
 atque expleto hoc triennio Sedis Apo-
 stolicæ arbitrio relinqueretur, aut prio-
 rem Præpositum confirmare, vel alium
 nominare.

§. LXXI.

*Elisabethæ animus a vera Religione
 alienus.*

Interea

Interea turbidus Religionis status in Anglia adeo intentum distinebat Pontificis animum, ut quocumque aliud negotium postponere videretur; Elisabetha enim Regina assiduo studio elaborare nitentur Religionis, seu illius potius everfionis normam, quæ abs dubio veræ fidei summopere noxia, suoque Regno exitiosa a recte sentientibus credebatur. Denique pluribus ejusmodi formulis sæpius confectis, quæ nec penitus rejectæ, nec omnino approbatæ fuerant, tandem totum negotium ad regium devolvebatur Senatuum, quem Elisabetha ad diem vigesimam quintam Januarii Anni nostræ Salutis millesimi quingentesimi quinquagesimi noni indicebat: Interea vero in mandatis dabat, ut Evangelia, Epistolæ, oratio Dominica, Symbolum, & Decalogus in lingua Anglica recitarentur, necnon in eodem idiomate lytaniæ cantarentur: Sacerdotes vero haud amplius S. Hostiam elevarent, sed in posterum rem divinam juxta ritum in Regio Sacello usitatum peragerent.

§. LXXII.

*Regina Westmonasterii coronata;
initium Regii Senatus.*

Ineunte anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo nono Elisabetha

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.

*Cambden in
hist. Regni
Elisab.
Burnet hist.
ref. l. 2. p.
558. & seq.*

*Burnet
p. 564.
Cambden l.c.*

Sæcul. XVI. fabetha Regina nonnullis quasdam con-
 A.C. 1558. ferebat dignitates, Heatho autem Ebo-
 racensi Archiepiscopo regii Sigilli custo-
 diam ademit, illamque Baconi commi-
 fit. Demum die decima tertia Januarii
 ab Oglethorpio Carleolensi Episcopo
 Westmonasterii coronata fuit, cum ce-
 teri Episcopi ad hunc ritum suam ope-
 ram locare nollent, eoquod Regina
 jamiam se Romanæ Ecclesiæ hostem sat
 aperte declarasset. Finita hac inaugu-
 ratione more consueto præteritorum de-
 lictorum oblivio promulgabatur, ac de-
 nique prima Reginæ cura eo abibat, ut
 Senatus celebraretur, cui etiam die vi-
 gesima quinta Januarii initium dabatur
 perorante Nicolao Bacone supremo regii
 Sigilli Custode, qui præprimis deplo-
 randam Angliæ omni ex parte deva-
 statæ conditionem, necnon populi ca-
 lamitates utrique Curie exponebat;
 postea vero, quicquid in novæ Regi-
 næ laudem excogitari poterat, jactantius
 afferebat, palamque veterem Senatam
 ob amissam Caletensem urbem redar-
 guebat. Denique declarabat, quod Re-
 gina mox Religionis negotio adlaborari
 percuperet, eoquod dissidia circa fidem
 præ ceteris urgentissimum forent, malum
 cui remedium eo promptius afferre oport-
 teret. His ita expositis hortabatur po-
 pulum, ut media incederet via, quæ
 duo

*Leti vie
 d' Elisabeth
 t. 1. 1. 3.
 p. 329.*

duo extrema superstitionem, atque ^{Sæc. XVI.} idololatriam ex una, ex altera vero ^{A.C. 1559.} parte rerum Sanctarum vilipensionem, ac religionis neglectum ex æquo declinaret, cum hac ratione medium excogitari posset, cujus beneficio tam hujus, quam alterius Religionis Sectatores in uno, eodemque cultu adunari valeant.

§. LXXIII.

Regina ad ineundas nuptias a Senatus Deputatis rogata.

Interea continuabantur Senatus Regii Sessiones, in quarum una die trigesimo Januarii celebrata propositum fuit, decimas, Annatas, nec non decimam reddituum partem ex clientelariis prædiis regio ærario reddendas. Annuit utraque Curia, ringentibus licet Eboracensi Archiepiscopo, ac sex aliis Præsulibus. Postmodum die quarta Februarii utriusque Curie Patres quemdam Oratorem unacum quadraginta Deputatis ad Reginam ablegabant, ut eidem exponerent, quod omnium subditorum affectum in se quidem rapuisset, cum tamen eam haud a mortis imperio exemptam crederent, ideo perdemisse rogarent, ut sibi Maritum seligeret, ex cujus consortio ipsamet sibi vitæ felicitatem, animique jucunditatem, communemque Nationi prospere

Sæcul. XVI
A.C. 1559.

prosperitatem conciliare, ac post illius obitum superstiti prole copiosa Regno dignum Successorem relinquere valeat. Elisabetha officiosam hanc salutationem perbenigno responso excipiens dextram suam cunctis Deputatis deosculandam præbebat, hæc subjungens verba: „Pergrata mihi fuit vestra circumspectio, „qua mihi nec tempus, nec Perionam „præscribere voluistis: fateor equidem, „quod libertatis, qua hætenus fruor, „conditio mihi admodum grata, & accepta sit: si tamen vel unquam con- „nubii causa me eadem hac libertate „privabo, talem feligam Maritum, qui „populo meo non minus sit acceptus, „quam utilis: de cetero autem accepto „Regni diademate omnibus meis subditis „desponsata sum, ac cunctos filiorum instar habebō, & quandocunque fatiscedere cogar, summo mihi erit gaudium, si meo tumulo hæc verba inscripta legantur: *Hic jacet Elisabetha Regina, quæ tot annis Regina, & tota ætate sua virgo existitit.*

§. LXXIV.

Jura successionis Elisabethæ solemniter in Senatu asserta.

*Cambd. in
annual. vit.
Elif.
Bournet
p. 569.*

Die nona Februarii Proceres ratum habebant edictum, vi cuius Elisabethæ jus ad regnum tanquam validum agno-

agnoscebatur, simulque illa suæ dignitati, ac natalium juribus restituta fuerat, etiamsi ex Anna Bolena progenita esset. Equidem non pauci vehementer admirabantur, quod sententia divortii inter Henricum VIII. & eandem Annam Bolenam non fuerit declarata tanquam irrita, nec etiam revocatum sit edictum juxta hanc sententiam antea promulgatum, vi cujus Elisabetha ex adulterino complexu nata ostendebatur: eapropter hoc negotium quantocius ad maturiorem revocatum est deliberationem: verum regii Sigilli Custos superioris Curiae Patribus hæc respondit:

„diadematis splendor cujuscunque generis vitia, & maculas contegit;
 „aliunde si Regina ob præteritos nævos redargueretur, etiam Regis Patris sui honor læderetur, atque Reginæ jura per exactam nimis disquisitionem minus firma redderentur, cum tamen nunc id agatur, ut eadem omnibus comprobata fiant: quapropter, quin de revocandis prioribus decretis agatur, sufficit, quod per solemne edictum generalibus conceptum verbis promulgetur, Reginam ad Angliæ sceptrum per legitimas vias esse vocatam., Hoc consilium secuta utraque Curia declarabat, quod Elisabetha legitima sit Angliæ Regina, illaque recto

Sæcul. XVI.
 A.C. 1559.

Hist. Eccles. Tom. XLIII. K ordine,

Sæcul. XVI. ordine, modoque legitimo ab Angliæ
A. C. 1559. Regibus descendat, sceptrumque illi
 soli absque controversia debeatur, ut
 proin etiam Successionis jura ad ejus-
 dem liberos, si quos susceptura esset,
 legitime devolventur, eaque ex ra-
 tione utriusque Curia Patres, qui tri-
 plicem Regni statum repræsentant, Re-
 ginæ jus tanquam validum agnoscerent,
 ac pro illius defensione sanguinem pro-
 fundere parati existerent.

§. LXXV.

*Parkerus aliquæ Theologi Eduardus
 Lithurgiam recognoscere jussi.*

Postquam edictum circa Reginæ jura
 communi suffragio fuisset approba-
 tum, Senatus Regii cura sese ad Reli-
 gionis negotia extendebat, circa quæ
 pariter plura condebantur statuta, ac
 præprimis Matthæus Parckerus olim
 Annæ Bolenæ Eleemosynarius, cui ab
 eadem morti proxima olim Elisabetham
 Filiam suam educandi, eamque in Re-
 ligione instituendi sollicitudo fuerat de-
 mandata, nunc a Reginæ Proceribus
 unacum quibusdam ejusdem surfuris
 Theologis nominabatur, ut *librum com-
 muniæ precum* (prout vocabatur) re-
 cognoscerent, ac corrigerent, hinc huic la-
 bori una omnes a Mense Decembri us-
 que ad Februarium infudabant. Ce-
 terum

terum hic liber re ipsa non alius erat, quam Sæcul. XVI.
 Eduardi VI. Liturgia Ordinationum for- A. C. 1559
 mam continens: in ea tamen quatuor
 erant articuli, quos Regina tolerare
 haud poterat, eorumque primus con-
 cernebat ritus: alter vero S. Imaginum
 cultum, & tertius tangebatur Præsentiam
 realem Corporis Christi in Eucharistia,
 quartus denique agebat de Primatu, seu
 supremo Ecclesiæ Capite: Cum autem
 Regina res cum pompa, ac solemnitate
 peragi gauderet, hinc circa primum
 articulum Eduardi Ministros carpebat,
 quod exteriorem Ecclesiæ ornatum ultra
 modum restrinxissent, nimiumque Re-
 ligionem externo cultu spoliassent. Sa-
 cras quoque Imagines in Ecclesiis con-
 servandi animum valde propensum ex-
 hibebat; has enim ad excitandam pie-
 tatem plurimum conferre optime nove-
 rat: prævalebat tamen adversantium
 pars, adeo, ut Regina Sacrarum ima-
 ginum hostibus sese opponendo impar-
 esset: hi quippe hujus rei abusus tan-
 toperè exaggerabant, ut illa non modo
 Imagines ex Ecclesiis eliminari præci-
 peret, sed etiam subditis suis eas in suis
 domibus conservare prohiberet: unde
 in illis nonnisi Crucifixi imago conspi-
 ciebatur; quinimo hæc duntaxat in re-
 gio Sacello fuit retenta; nam ab eo

Sæcul. XVI. loco Regina, ut illam amoveret, per
A. C. 1559. suaderi haud poterat.

§. LXXVI.

*Liturgia circa realem præsentiam
 mutata.*

*Burnet l. 3.
 p. 579. &
 seq.*

Ceterum Elisabetha majorem animi
 firmitatem circa articulum de Eu-
 charistia præseferabat; existimabat enim,
 quod Eduardi tempore quædam dog-
 mata arctis nimium limitibus, vocibus-
 que plus æquo restrictis fuerint circum-
 scripta, resque verbis longe ampliori-
 bus, quorum effugiis utrique adversan-
 tium parti satisfaceret, explicanda fo-
 ret: eapropter voluit, ut modus, quo
 Christus Dominus in Eucharistia præ-
 sens est, verbis minus limitatis expo-
 neretur, simulque ritus pro communio-
 ne verbis adeo caute positus præscribe-
 rentur, ut præsentia corporalis non
 damnaretur, atque eo ipso omnes Angli
 in una sola, eademque Ecclesia uniti
 persisterent: hinc Regina Theologis in-
 junxerat, ut nihil omnino inferant, quo
 hoc dogma de reali præsentia censura
 perstringi videretur, sed potius rem
 tanquam opinionem scholasticam, quam
 amplecti, vel rejicere unicuique libe-
 rum foret, haud decisam relinquerent:
 quapropter ex Eduardi Liturgia dele-
 batur rubrica, qua rationes exponeban-
 tur;

tur, propter quas Ecclesia Anglicana Sæculi XVI.
A.C. 1559.
 Communionem flexis genibus recipi præcipit; dicebatur enim ibi, quod hac submissione Ecclesia corporali præsentiaë Carnis, & Sanguinis Christi nullam adorationem exhibere intendat, cum hæc ipsa caro & Sanguis nullibi nisi in cœlo sit. Alia quædam eodem ferme modo corrigebantur; cum enim juxta priorem Eduardi liturgiam Sacerdos panem, & vinum Communicantibus porrigenſ, hæc verba pronuntiaret: *Corpus, & Sanguis Domini nostri Jeshu Christi custodiat animam, & corpus tuum in vitam æternam*: in altera autem ejusdem Eduardi liturgia hæc verba expungerentur, eoquod nimium reali Præsentiaë favere censerentur, eorumque loco sequentia apponerentur: *Accipe, & manduca hoc in memoriam, quod Christus Dominus pro te sit mortuus: Pasce te illo in corde tuo per fidem, & cum gratiarum actione, vel bibe hoc in memoriam, quod Sanguis Christi sit effusus pro te, & redde illi gratias*: nunc ergo utramque hanc formam Reginaë Ministri, cum eorum opinionibus satis accederet, simul esse jungendam decernebant.

Sæcul. XVI.

A. C. 1559.

§. LXXVII.

Anxius Elisabethæ animus circa articulum de supremo Ecclesiæ Capite.Burnet
p. 558.
Es 571.

Porro caput de Primatu Ecclesiæ in reformatione Anglicana tam immodice extendebatur, ut Elisabetha hunc articulum comprobare, sibi Religioni duceret, ac summopere abhorreret, quod mulier supremum Ecclesiæ caput, primaque potestatis Pastoralis origo censeatur, cum tamen ob sexus sui conditionem ejusmodi muneris omnino incapax sit: quapropter hujus rei abominatio tandem manifestum reddebat, ad quam insulsa dogmata spurii hi Reformatores prolapsi fuerint: quinimo ipsamet Regina sese immodicæ huic novitati opponere, remque prorsus risu dignam animadverterebat, cum vero, ne tanta prærogativa semetipsam spoliaret, e re sua fore, aut saltem hunc titulum semper conservari, humanæ prudentiæ jura deponere existimaret, hinc prævalentibus hisce rationibus aurem occludebat omnibus aliis argumentis, propter quæ hanc usurpationem abominari, aliunde permovebatur. Itaque non modo titulum supremi Ecclesiæ Capitis acceptabat, sed etiam illius munia, quantum poterat, exercebat, sub alio licet nomine

mine, quod idem ac *Caput Ecclesiae* Sæcul. XVI.
A.C. 1559.
significabat. Præterea promulgato Senatus edicto ecclesiastici Primatus dignitas Regiæ auctoritati fuit attributa, simulque declaratum, quod Ecclesiasticos visitandi, Ecclesiae abusus corrigendi, ac reformandi jus perpetua lege Regiæ potestati sit annexum, nullusque unquam publicum munus, five sit civile, five militare, vel Ecclesiasticum, exercere valeat, nisi prius addita juramenti Religione profiteatur, quod Regina in omnibus causis tam sæcularibus, quam Ecclesiasticis per universum Angliæ regnum suprema sit Ecclesiae Administratrix. Ecce tandem! ad quam risu dignum nomen Elisabethæ anxietas redigebatur; in nullo enim puncto Henrici VIII. leges moderabatur, nisi quod subditi contentam in *Primatus*, uti vocant, *juramento* supremi capitis prærogativam haud amplius profiteri adstringerentur, cum tamen regnante Henrico VIII. capitis poena imposita fuisset illis, qui hoc juramentum præstare recusarent, nunc vero sub Elisabetha duntaxat bonis spoliarentur. Hanc insulam immutationem Reginæ a quodam celebri Protestantium Ministro nomine Levero fuisse suggestam, referunt Scriptores.